Cooperação Financeira para Execução de Projetos
para a Preservação das Florestas Tropicais (1997 –
2000).

O Acordo determina que a República Federal da
Alemanha facilitará ao Governo brasileiro e suas enti-
dades a obtenção de recursos não-reembolsáveis da
ordem de 35.338.756,44EUR (trinta e cinco milhões
trezentos e trinta e oito mil setecentos e cinqüenta e
seis euros e quarenta e quatro centavos) junto ao
Instituto de Crédito para a Reconstrução alemã, em
Frankfurt am Main.

Tal soma será dividida em dois projetos relaci-
onados ao Ministério do Meio Ambiente brasileiro,
um destinado à proteção da Mata Atlântica, outro